「能動知性ではない」その他の諸事物の産出の場合には、神が語り、そしてそれらのものは造られたのであり、それらのものは神の万能の影響力に即して存在のうちへともたらされたのであった。しかし今話題になっているこの種の知性は、他の諸事物がそうであるような仕方です存在の内へ歩みいったというばかりか、むしろかの最も高く最も形相的な本質、すなわち神から、その本質の或る種の形相的放出に即して存在となったのであり、そしてその際「能動知性は」知性的な方法でその本質から発出するとともに、かの最も高き本質を知性認識するということを通じて、その本質を得ているのである。⁽¹⁵⁾

魂における或るひとつの力

前節で確認した能動知性における発出、認識および本性受容の一致という事態が、能動知性は「知性的な方法でその本質から発出するとともに、かの最も高き本質を知性認識するということを通じて、その本質を得る」(intellectu aliter procedens ab ea et eo capiens suam essentiam, quod intelligit illam summam essentiam) と同じ引用後半の文言によつて、再び語りなおされている。能動知性が神から発出するということは、すでに指摘したとおり神の本質を知性認識することであり、さらに神の本質を受けることに他ならないのである。そしてさらに引用前半において、デイトリヒはこの能動知性が神から発出するという事態を、他の事物が神によつて創造されるのとは異なり、神からの形相的放出 (formalis defluxus) として捉える。そしてこのように、能動知性を神からの形相的な流出の結果とみる把握を根拠として、デイトリヒは、能動知性がそれ自体の外にある如何なるものをも認識することがない、と述べる。⁽¹⁶⁾ その理由は、能動知性の実体の始原 (principium substantiae) たる神が能動知性と同形相的であつて、それゆゑ神は、「そのような知性が自ら自身にとつてそうであるよりもより一層内的である」(magis intimum est quam ipse talis intellectus sibi ipsi)⁽¹⁷⁾ からである。このように能動知性は、「始原を認識することにより、それ自身に対して外的な何かをではなく、知性がそれ自体の本質を認識するという事態におけるよりもよりいっそう内的な何かを認識する」(intelligendo suum principium non intelligit aliquid extra se, immo

plus intra se quam in eo, quod intelligit suam essentiam)⁽¹⁸⁾とされる。先に我々は能動知性の本質的行為が、神からの発出と相即した神認識にあることを見たが、ここに至って神認識は、神と能動知性との同形相性を通じて、能動知性の自己認識として理解されることになる。すなわち能動知性は、自己の内に形相的に内在する起原として、神を認識するとされるのである。

四、人間の魂と能動知性との関係 — 本質的原因 (causa essentialis)

前節では神と能動知性との関係に焦点をあて、能動知性はその本質を通じて為す行為である神認識が、神と能動知性との同形相性を通じて、能動知性の自己認識へと転化される顛末を見てきた。では、人間の魂と能動知性について、両者のあいだにはどのような関係が成立するとデイトトリヒは見ているのだろうか。本節ではこの点について考えていきたい。

デイトトリヒの思想を特徴づける論のひとつに、「本質的原因論」(die Theorie der causa essentialis)⁽¹⁹⁾と云うものがある。すなわちデイトトリヒは著作『分離された存在者の認識について』(De cognitione entium separatorum)において、原因を二つの種類に大別する。それは本質的原因 (causa essentialis) と附帯的原因 (causa accidentalis) である。そこでデイトトリヒは本質的原因を、「それ

自体としてなんらかの実体を生じさせ、その作用の根拠も実体であり、附帯的なものではない実体」(substantia, cui convenit per se producere aliquam substantiam et cui ratio agenda est sua substantia et non aliquid accidens) と定義する⁽²⁰⁾。さらにデイトトリヒは本質的原因が「知性的生命」(vita intellectualis) であり、かつ「現実態における知性」(intellectus in actu) に他ならぬと述べる⁽²¹⁾。

本質的原因が持つこれらの諸条件 (Bedingungen) についで Mojsisch は、それらが神、そして天使などの知性実体にあてはまるのと同様、能動知性に関してもあてはまると指摘しているが、デイトトリヒは著作『知性と可知的なものについて』の中で、能動知性と人間の魂との関係について詳しく論じている。デイトトリヒはまず能動知性が魂の本質と本質的に同一である (intellectus agens est idem essentialiter cum essentia animae) と述べたのち⁽²²⁾、この同一であるということの内実についてさらに追及していく。デイトトリヒによれば、能動知性と魂の本質とが同一であるということは、プロクロスが述べている三つの仕方のうちのいずれかで生じるといふ。その三つのうち第一は、「一方の本質が一義性に則って他方の本質と同一である」(essentia unius eorum secundum univocationem sit essentia alterius) ような仕方であるが、デイトトリヒによればこの仕方は目下の場合に該当しない⁽²⁴⁾。第二の可能性は、「能動知性が分有によって魂の本質と同一である」(intellectus agens est idem cum essentia animae per participationem) と云うものであるが、デイト